
 

 

CITTA’ DI LISSONE 
Provincia di Monza e della Brianza 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 
 

 

N.  237 
del 06/09/2023 

OGGETTO: 

 

CONCESSIONE UTILIZZO TEMPORANEO AD ASSOCIAZIONI SPORTIVE DEL NUOVO 

PALAZZETTO DI VIA CONTI IN CONCOMITANZA CON LAVORI DI ADEGUAMENTO 

PRESSO LA PALESTRA SAN MAURO 

 

 

 

L’anno duemilaventitre addì sei del mese di settembre alle ore 17:30 

nella Civica Residenza, previa convocazione nei modi di rito, si è 

riunita la Giunta Comunale 

  

All’appello risultano: 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI ASSENTI  

BORELLA Laura Sindaco X -  

ALIBRANDI Gianfilippo Assessore X -  

LO FARO Ignazio Assessore X -  

MINOTTI Carolina Assessore X -  

CAMARDA Giovanni Assessore - X  

BONAFE' Oscar Assessore X -  

ARRIGONI Serena Assessore X -  

ROSSATI Massimo Assessore X -  

 

I suddetti comparenti partecipano alla seduta in video conferenza, 

ai sensi di quanto disposto con decreto del Sindaco N. 5 del 25 marzo 

2020. 

Partecipa con le medesime modalità il Segretario Generale Francesco 

Bergamelli che accerta da remoto, “a video”, l’identità dei singoli 

componenti della giunta comunale partecipanti alla seduta. 

Presiede con le medesime modalità il Sindaco Laura Borella che, 

accertata la legalità della seduta, pone in trattazione l’oggetto 

sopra indicato. 

 

Riferimenti Contabili 
Tipo 

Movimento 
Esercizio Capitolo Movimento Importo C.Costo 

Piano 

Finanziario 

 

 



DELIBERAZIONE N. 237 DEL 06/09/2023 

 

OGGETTO:  

 

 

CONCESSIONE UTILIZZO TEMPORANEO AD ASSOCIAZIONI 

SPORTIVE DEL NUOVO PALAZZETTO DI VIA CONTI IN 

CONCOMITANZA CON LAVORI DI ADEGUAMENTO PRESSO LA 

PALESTRA SAN MAURO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Sezione di Sintesi 

Finalità: consentire la prosecuzione degli allenamenti alle associazioni APL, Polisportiva 

Virtus e GAL nel periodo di indisponibilità della palestra San Mauro. 

 

Importo della Spesa:// 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 149 del 

31.05.2023, con la quale è stato disposto l’avvio dell’istruttoria 

per la concessione, alle associazioni sportive, dell’utilizzo delle 

palestre scolastiche in orario extradidattico; 

 

Richiamata la determinazione n. 816 del 04.08.2023, con la quale si 

è provveduto all’approvazione del piano di riparto degli spazi per 

le stagioni sportive 2023/2024 e 2024/2025 e al conseguente rilascio 

delle singole concessioni; 

 

Rilevato che la palestra San Mauro di Via Fermi è interessata da 

lavori di manutenzione straordinaria (causa infiltrazioni d’acqua 

dalla copertura) e di adeguamento alla normativa antincendio, che 

renderanno l’impianto inutilizzabile dal 18 settembre al 5 novembre 

2023 e comunque fino al termine dei lavori stessi; 

 

Considerato che la palestra, in base agli atti di concessione in 

vigore, è attualmente utilizzata da: 

- Associazione Pallacanestro Lissone: lun17.00-22.15, mar17.00-

19.45, mer17.00-22.15, giov17.00-20.00, ven17.00-19.45; 

- Polisportiva Virtus: mar19.45-22.30, giov20.00-22.30, ven19.45-

22.30 
- Ginnastica Artistica Lissonese (sez. ritmica): sab9.00-13.00; 

 

Valutato opportuno individuare soluzioni idonee a garantire il 

regolare svolgimento delle attività sportive, evitando alle 

associazioni una sospensione plurisettimanale; 

 

Considerato che – da un esame congiunto con il Settore Lavori Pubblici 

- è emerso che il nuovo Palazzetto di via Conti, benché ancora 

soggetto al completamento di alcuni lavori impiantistici 

(riscaldamento e acqua calda) e alla sistemazione dell’area esterna, 

si potrebbe prestare ad un utilizzo in via eccezionale e temporanea, 

limitatamente ai soli allenamenti; 

 

Dato atto che le tre associazioni (APL, Virtus e GAL) sono state 

convocate ad un incontro, svoltosi in Comune il 4 settembre 2023, 

durante il quale è stato loro prospettato l’utilizzo temporaneo del 

Palazzetto come alternativa all’indisponibilità della palestra San 

Mauro, limitatamente allo svolgimento dei soli allenamenti; 

 



Rilevata la necessità, da parte comunale, di individuare una delle 

associazioni come referente unico avente la responsabilità della 

custodia dell’impianto per tutto l’orario di utilizzo (anche quello 

assegnato alle altre associazioni), con oneri di apertura e chiusura 

all’inizio e alla fine di ogni giornata, e preso atto della 

disponibilità dell’Associazione APL, che già conosce la struttura e 

l’ha gestita temporaneamente in occasione dei due tornei 

internazionali di basket 2022 e 2023; 

 

Considerato, pertanto, che le associazioni hanno individuato e 

condiviso le seguenti soluzioni operative: 
 

- A.P.L., Polisportiva Virtus e G.A.L. utilizzeranno il nuovo 

palazzetto di via Conti, dal 18 settembre al 5 novembre 2023, 

comunque fino al termine dei lavori presso la palestra San Mauro 

di via Fermi, negli stessi giorni e orari attualmente loro 

assegnati; 

- l’utilizzo sarà consentito solo per gli allenamenti e in assenza 

di pubblico; 
- solo in caso di reperimento di pedane adeguate agli spazi 

disponibili per il loro deposito presso la palestra Farè di via 

Caravaggio, G.A.L. utilizzerà quest’ultimo impianto in luogo del 

Palazzetto, sempre nelle fasce orarie attualmente assegnate alla 

San Mauro; 
- presso il nuovo palazzetto non sono attualmente funzionanti né 

l’impianto di riscaldamento, né l’impianto dell’acqua calda 

sanitaria; le associazioni potranno pertanto utilizzare i 

servizi igienici ma non usufruire delle docce; 

- A.P.L., individuata in accordo tra le tre associazioni come 

referente unico dell’Amministrazione per il Palazzetto, avrà la 

responsabilità della custodia dell’impianto per tutto l’orario 

di utilizzo (anche quello assegnato a Polisportiva Virtus e 

G.A.L.), con oneri di apertura e chiusura, tramite acquisizione 

di chiavi e codici dall’Amministrazione comunale, all’inizio e 

alla fine di ogni giornata; 
- per le altre condizioni di utilizzo (oneri e modalità delle 

pulizie, obblighi/divieti, ecc.), si rimanda alle disposizioni 

contenute nei vigenti atti di concessione in uso delle altre 

palestre scolastiche; 
 

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 57 e 58 del 

16.05.2023, immediatamente eseguibili, aventi ad oggetto, 

rispettivamente, “Documento Unico di Programmazione 2023-2025 

(D.U.P.). Approvazione” e “Bilancio di previsione 2023/2025. 

Approvazione”; 

 

Visti i pareri favorevoli, allegati quale parte integrante, espressi 

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 in merito: 
 
- alla regolarità tecnica dal Dirigente del Settore Politiche sociali, 

per l’infanzia e di promozione sportiva; 

- alla regolarità contabile dal Dirigente del Settore Finanze e 

Bilancio; 

 

Con voti unanimi, espressi nelle debite forme di legge, 

 



D E L I B E R A 

 

1) di consentire alle associazioni sportive lissonesi A.P.L., 

Polisportiva Virtus e G.A.L., per le ragioni esposte in premessa, 

l’utilizzo temporaneo del nuovo Palazzetto di via Conti, in 

concomitanza con i lavori di manutenzione straordinaria della 

palestra San Mauro di via Fermi, dal 18 settembre al 5 novembre 

2023, comunque fino al termine dei lavori stessi e alla 

conseguente nuova disponibilità della palestra San Mauro. 

 

2) di dare atto, come da verbale sottoscritto dalle tre associazioni 
in esito all’incontro del 04.09.2023, acquisito agli atti, che: 
 

- A.P.L., Polisportiva Virtus e G.A.L. utilizzeranno il nuovo 

palazzetto di via Conti, negli stessi giorni e orari attualmente 

loro assegnati nella palestra San Mauro di via Fermi (come 

specificato in premessa); 

- l’utilizzo sarà consentito solo per gli allenamenti e in assenza 

di pubblico; 
- solo in caso di reperimento di pedane adeguate agli spazi 

disponibili per il loro deposito presso la palestra Farè di via 

Caravaggio, G.A.L. utilizzerà quest’ultimo impianto in luogo del 

Palazzetto, sempre nelle fasce orarie attualmente assegnate alla 

San Mauro; 
- presso il nuovo palazzetto non sono attualmente funzionanti né 

l’impianto di riscaldamento, né l’impianto dell’acqua calda 

sanitaria; le associazioni potranno pertanto utilizzare i 

servizi igienici ma non usufruire delle docce; 

- A.P.L., individuata in accordo tra le tre associazioni come 

referente unico dell’Amministrazione per il Palazzetto, avrà la 

responsabilità della custodia dell’impianto per tutto l’orario 

di utilizzo (anche quello assegnato a Polisportiva Virtus e 

G.A.L.), con oneri di apertura e chiusura, tramite acquisizione 

di chiavi e codici dall’Amministrazione comunale, all’inizio e 

alla fine di ogni giornata; 
- per le altre condizioni di utilizzo (oneri e modalità delle 

pulizie, obblighi/divieti, ecc.), si rimanda alle disposizioni 

contenute nei vigenti atti di concessione in uso delle altre 

palestre scolastiche. 
 

3) di applicare per il Palazzetto, in via temporanea e limitata al 
presente caso, la tariffa di utilizzo prevista per il “periodo 

estivo” nell’allegato alla deliberazione G.C. n. 91 del 

12.04.2023 “Determinazione delle tariffe dei servizi comunali 

anno 2023”. 

 

4) di stabilire che la tariffa applicabile ad A.P.L. sia ridotta 
del 50% in considerazione degli oneri di apertura, chiusura e 

custodia dell’impianto per tutto l’orario di utilizzo, fatta 

salva - in caso di ulteriori spese documentate – la riduzione 

fino alla concorrenza dell’importo tariffario dovuto, senza 

tuttavia alcun onere aggiuntivo per l’Amministrazione.  

 

5) di demandare ai Dirigenti dei Settori Servizi alla Persona e 
Pianificazione e Gestione del Territorio di mettere in atto tutti 



gli adempimenti necessari per garantire l’utilizzo del 

palazzetto alle condizioni di cui sopra, dal 18 settembre 2023. 

 

6) di dichiarare la presente deliberazione, con apposita votazione 
unanime, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, per consentire il 

tempestivo svolgimento degli adempimenti organizzativi 

necessari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale Francesco Bergamelli 

Il Sindaco Laura Borella 

 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs 82/2005 e  

rispettive norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 




